Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is FM Radio? Discuss the qualities of FM Radio.

एफएम रेडियो क्या है ? एफएम रेडियो की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

11. Write about the status of Hindi Journalism in Rajasthan.

राजस्थान में हिंदी पत्रकारिता की स्थिति पर चर्चा कीजिए।

12. Explain about the News agencies. Discuss its importance.

समाचार सिमिति से आप क्या समझते हैं ? इनके महत्व का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the developmental journey of Doordarshan in detail.

दूरदर्शन की विकास यात्रा के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

TR-184

BJ-03/BJMC-03/JM-03

December – Examination 2022

BJ/BJMC/JM Examination

History of Mass Communication Media (जनसंचार माध्यमों का इतिहास)

Paper: BJ-03/BJMC-03/JM-03

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) What is Yuva Vani ? युवा वाणी क्या है ?
 - (ii) What is Radio Magazine ? रेडियो पत्रिका क्या है ?
 - (iii) What is 'Tele Film' ? 'टेली फिल्म' क्या है ?
 - (iv) Write the full form of PTI? पी.टी.आई. का पूरा नाम लिखए।
 - (v) What is 'Community Radio' ? 'सामुदायिक रेडियो' क्या है ?
 - (vi) What is Radio Jingle ? रेडियो जिंगल क्या है ?

BJ-03/BJMC-03/JM-03/4

(vii) Write the full form of UGC ? यू.जी.सी. का पूरा नाम लिखिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

(2)

TR-184

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Write about the 'Central Board of Film Certification'.
 - 'केन्द्रीय फिल्म प्रमाणन मंडल' की चर्चा कीजिए।
- 3. Write about the Vernacular Journalism in India. भारत की भाषाई पत्रकारिता पर चर्चा कीजिए।
- 4. Write short note on All India Radio. ऑल इंडिया रेडियो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. Explain the challenges of Indian Press. भारतीय प्रेस की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।
- 6. Write about the PC Joshi Committee. पी.सी. जोशी समिति के बारे में लिखिए।
- 7. What is Educational Television broadcasting? शैक्षिक टेलीविजन प्रसारण के बारे में लिखिए।
- 8. Write a note on Press Trust of India. प्रेस ट्रस्ट ऑफ़ इण्डिया के बारे में टिप्पणी लिखिए।
- 9. Discuss the difficulties of Mass Communication Training.
 जनसंचार प्रशिक्षण की समस्याओं की चर्चा कीजिए।

BJ-03/BJMC-03/JM-03/4 (3) TR-184 Turn Over